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Sammanfattning  

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden ansöker om 800 000 kr för ett projekt 

inom Vackra Stockholm, avseende byggnation av en replik av 

lusthuset/parkpaviljongen från 1866 i Enskedeparken. Arbetet ska genomföras i 

samverkan med Stadsmuseum samt utföras av feriearbetande ungdomar som i och 

med projektet får en inblick i naturbrukets yrkesmiljö med stöd av yrkesarbetare 

och pedagog.  

 

Ärendets beredning  

Detta ärende har utarbetats inom staben.  

 

Bakgrund  

I detta tjänsteutlåtande beskriver Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning ett 

projekt som syftar till att försköna en plats i stadsdelsområdet, Enskedeparken, och 

återskapa en del av platsens historia, samt att skapa feriejobb för ungdomar.  
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Budget 2013 anger att: ”Kommunstyrelsen ska i samråd med berörda nämnder 

och bolagsstyrelser leda ett projekt under namnet ”Vackra Stockholm”. 

Uppdraget innebär att identifiera begränsade projekt i staden som kan hjälpa till 

att försköna stadsmiljön, så som skolgårdar, parker, stigar, torg, badplatser, 

motionsspår, viadukter och andra publika platser i staden. Arbetet ska löpa under 

minst två år med start sommaren 2013 och i de olika upprustningsprojekten ska 

feriearbetare engageras.”  

 

Förvaltningens förslag   

Enskedeparken  

Enskedeparken ligger i stadsdelen Enskede gård, mellan Enskede 

fritidsträdgårdsområde och Enskede gårds tunnelbanestation. Enskedeparken har 

ett speciellt värde som historisk park. Parkanläggningens ursprungliga arkitektur 

finns kvar och en stor del av växtmaterialet härstammar från 1800-talets senare del 

och består nu av stora uppvuxna träd, stora buskage m.m. Den gamla herrgården 

och parken är viktiga som identitetsskapande objekt i Enskede och kan påvisa 

Enskedes historia sedan långt tillbaka. 

 

 
(Enskedeparken 1870. Landskapslaget 2005) 

 

En rapport som tagits fram 2005 beskriver utvecklingen av Enskede Gård och dess 

ägor från 1500-talet och framåt (bilaga 1). Enskedeparken anlades 1840 med 

engelsk park som förebild. 1850 byggdes för herrgårdsfolket ett 

orangeri/vinterträdgård på södra sidan om herrgårdens östra parterr. Växthusets 

bakre vägg stod mot parterrens mur. Nedanför parterren anlades en stensatt 
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vattendamm med skulpturer. 1866 uppfördes en parkpaviljong på en kulle i 

parken. En låg stenmur och häckplantering skapade parkens yttre gräns och finns 

delvis kvar i dag. Parkpaviljonger, dammar och parkskulpturer är idag borta och 

parken hotas av ständig igenväxning.  

 

Förslag om återuppbyggnad av parkpaviljong  

Stadsdelsförvaltningen föreslår att i samverkan med Stadsmuseet ansöka om 

medel för byggnation av en replik av lusthuset/parkpaviljongen från 1866. Arbetet 

ska utföras av ungdomar, tillsammans med pedagoger.  

 

 
(Lusthus/paviljong, ritat 1866. Landskapslaget 2005) 

 

Målet är tvådelat:  

1. att ungdomar genom ett praktiskt arbete ska få inblick sin närmiljös 

historia, naturbrukets yrkesmiljö och med hjälp av pedagog och skickliga 

yrkesarbetare prova på yrken som t ex snickare, trädgårdsanläggare, 

stensättare och arborist. Inom vissa av dessa yrkesområden finns det idag 

brist på skickliga yrkesarbetare, vilket inte alltid framgår i skolan. 

2. att återskapa en historisk känsla i parken, väcka delar av parken ifrån dess 

törnrosasömn och skapa trygghet i parken.  
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Förutom byggnationen av paviljongen (som modifieras genom att den inte byggs 

upp med alla väggar, för att säkerställa att den är tillgänglig och trygg för de som 

befinner sig i den) ska ytan stensättas, kullen med närområden röjas och buskar 

och träd beskäras. Dessutom ska ungdomarna få en historisk tillbakablick genom 

Stadsmuseets medverkan.  

 

Kostnaden beräknas till totalt 800 000 kr. I kostnaden ingår bygglovansökan, 

arbetsledning, uppförande av paviljong och stensättning, parkarbeten såsom 

röjningar och beskärningar samt återställande av intilliggande parkväg. Arbetet 

beräknas pågå under två somrar. Första året planeras paviljongen uppföras och 

bygglov ges innan sommarsäsongen startar. Om bygglov inte hinner ges kan 

arbetet första året istället bestå av busk-, träd- och markarbeten.  

 

Bilaga  

Landskapslaget 2005: Enskede gård – en historisk bakgrund  


